ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:             /UBND-NC

V/v tham mưu xử lý văn bản quy

phạm pháp luật sau rà soát, hệ

thống hóa kỳ 2019 – 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng: Tư pháp, Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế

hoạch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động – Thương

binh và Xã hội, Quản lý đô thị,

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;

- Thanh tra thành phố.

Ngày 05/02/2024, Chủ tịch UBND thành phố ban hành Quyết định số

395/QĐ-UBND về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi kỳ 2019-

2023 (có kèm theo); theo đó, có 11 văn bản QPPL (02 nghị quyết, 09 quyết định)

cần phải được xử lý (tại Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ

sung, bãi bỏ của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi

trong kỳ hệ thống hóa 2019 – 2023 kèm theo Quyết định số 395/QĐ-UBND).

Để đảm bảo tiến độ xử lý văn bản theo quy định, Chủ tịch UBND thành phố yêu

cầu:

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu UBND thành phố:

1.1. Trình HĐND thành phố ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(QPPL) để bãi bỏ Nghị quyết số 25/2011/NQ-HĐND ngày 29/12/2011 của

HĐND thành phố về việc nâng mức hỗ trợ các chức danh phó thôn, tổ dân phố,

trưởng các hội đoàn thể thôn, tổ dân phố trực thuộc xã, phường. Thời gian hoàn

thành: tại cuộc họp gần nhất của HĐND trong năm 2024.

1.2. Ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại điểm a,

điểm b khoản 2 Điều 2, khoản 3 Điều 3 và Điều 4 Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và tổ chức, biên chế của Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Quảng Ngãi kèm theo Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của

UBND thành phố. Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố chủ trì, phối hợp các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố:

2.1. Trình HĐND thành phố ban hành văn bản QPPL để bãi bỏ Nghị

quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 của HĐND thành phố ban hành

Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi khóa XII,

2

nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thời gian hoàn thành: tại cuộc họp gần nhất của

HĐND trong năm 2024.

2.2. Ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 3

Điều 3 và khoản 1 Điều 4 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức,

biên chế của Văn phòng HĐND và UBND thành phố Quảng Ngãi kèm theo

Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

thành phố ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại căn cứ ban

hành “Nghị định số 108/2020/NĐ-CP…” của Quyết định số 02/2022/QĐ-

UBND ngày 14/01/2022 của UBND thành phố và điểm b khoản 2, khoản 6,

khoản 10 Điều 2 và khoản 1 Điều 4 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quảng Ngãi kèm

theo Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

4. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

thành phố ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại Điều 4 Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Y tế thành

phố Quảng Ngãi kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022

của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

5. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

thành phố ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 3

Điều 3 và Điều 4 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Quảng Ngãi kèm theo

Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

6. Phòng Quản lý đô thị

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

thành phố ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 1

Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Quản lý đô thị thành phố Quảng Ngãi kèm theo Quyết định số 01/2023/QĐ-

UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

3

7. Thanh tra thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

thành phố ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 1

Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế

của Thanh tra thành phố Quảng Ngãi kèm theo Quyết định số 06/2023/QĐ-

UBND ngày 20/10/2023 của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

8. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành

phố ban hành văn bản QPPL để bãi bỏ Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày

10/11/2021 của UBND thành phố ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng.

Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024.

9. Phòng Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

thành phố ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 10

Điều 2 và khoản 3 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và

biên chế của Phòng Tư pháp thành phố Quảng Ngãi kèm theo Quyết định số

01/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của UBND thành phố.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024.

b) Theo dõi, đôn đốc việc xử lý các văn bản QPPL của các cơ quan, đơn

vị nêu trên đảm bảo tiến độ và chất lượng văn bản QPPL theo quy định; tổng

hợp, báo cáo và tham mưu UBND thành phố xem xét, giải quyết những khó

khăn, vướng mắc (nếu có).

* Lưu ý:

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND bãi bỏ nghị quyết của HĐND theo Mẫu

số 42 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 154/2020/NDD-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Dự thảo Quyết định của UBND bãi bỏ Quyết định của UBND theo mẫu

số 43 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 154/2020/NDD-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Dự thảo Quyết định của UBND sửa đổi, bổ sung một số điều theo Mẫu

số 37 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 154/2020/NDD-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

4

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, liên quan đến việc chấm điểm chỉ số cải cách

hành chính năm 2024 của thành phố. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND t/phố;
- Phòng Tư pháp;
- VPHĐND&UBND t/phố: C, PVP, CV(NC);
- Lưu VT, ntt.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx

		2024-02-19T16:44:55+0700

		2024-02-19T16:53:41+0700

		2024-02-19T16:53:41+0700

		2024-02-19T16:53:41+0700